
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

оьм.ш ПРИКАЗ 
№. 4Ш 

О новой редакции компетентностно-
ориентированного учебного плана 
(per. № 18/5027/1) 

В соответствии с порядком проведения экспертизы учебно-методической 
документации, установленном в СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить в новой редакции компетентностно-ориентированный учебный план 
основной образовательной программы высшего образования бакалавриата «Политология» 
по направлению 41.03.04 «Политология» (шифр образовательной программы 
СВ.5027.2018), очная форма обучения, регистрационный номер учебного плана 18/5027/1 
(Приложение). 

Основание: служебная записка от 15.11.2018 № 06/3-Б-14-291, выписка из протокола 
от 27.09.2018 № 06/84-04-41. 

Первый проректор по 
учебной и методической работе 

Г U i 
/ 

М.Ю. Лаврикова 



Приложение к приказу первого 
проректора „о 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основной образовательной программы высшего образования 
Политология 

Political Science 

по уровню бакалавриат 

по направлению (специальности) 41.03.04 Политология 

по профессиональной траектории (траекториям) Не предусмотрено 

Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: английский, русский 

Срок обучения по основной образовательной программе 4 года 

Образовательная программа реализуется в соответствии с образовательным стандартом 
по уровню высшего образования, 

установленным Санкт-Петербургским государственным университетом самостоятельно. 
Регистрационный номер 

учебного плана 

18/5027/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

Профессиональная 
траектория 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ПКА-1 владеет базовыми и специальными знаниями и навыками теоретического и прикладного характера в области 
политических наук; 

ПКА-2 владеет общенаучной и политологической терминологией, умением работать с оригинальными научными текстами и 
содержащимися в них смысловыми конструкциями; 

ПКА-3 владеет навыками осуществления эффективной коммуникации в профессиональной среде, способностью грамотно 
излагать мысли в устной и письменной речи; 

ПКА-4 способен к порождению инновационных идей, выдвижению самостоятельных гипотез; 
ПКА-5 способен давать характеристику и оценку отдельным политическим событиям и процессам, выявляя их связь с 

экономическим, социальным и культурным контекстом, а также с объективными тенденциями и закономерностями 
развития политической системы в целом; 

ПКА-6 способен к критическому анализу, обобщению и систематизации информации, к постановке целей профессиональной 
деятельности и выбору оптимальных путей и методов их достижения. 

ПКП-1 способен рационально организовывать и планировать свою деятельность, применять полученные знания для 
формирования собственной жизненной стратегии; 

ПКП-2 способен к высокой мотивации по выполнению профессиональной деятельности, стремление к повышению своей 
квалификации; 

ПКП-3 способен применять знания в области политических наук в научно-информационной, педагогической, информационно-
справочной, организационно-управленческой и проектной деятельности; 

ПКП-4 способен решать стандартные задачи профессиональной деятельности на основе информационной и 
библиографической культуры с применением информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных 
требований информационной безопасности; 

ПКП-5 способен участвовать в организации управленческих процессов в органах государственной и муниципальной власти и 
управления, в аппаратах политических партий и общественно-политических объединений, органах местного 
самоуправления, бизнес-структурах, международных организациях, средствах массовой информации; 

ПКП-6 способен к участию в проведении политических и избирательных кампаний, к использованию знаний о других видах 
политической мобилизации; 

ПКП-7 способен к ведению деловой переписки; 

ПКП-8 владеет навыками научных исследований политических процессов и отношений, методами сбора и обработки данных; 
ПКП-9 владеет навыками участия в исследовательском процессе, способностью готовить научные тексты для публикации в 

научных изданиях и выступления на научных мероприятиях; 
ПКП-10 владеет методиками социологического, политологического и политико-психологического анализа, подготовки 



справочного материала для аналитических разработок, составления библиографических обзоров, рефератов, разделов 
научно-аналитических отчетов по результатам научно-теоретической и эмпирической исследовательской работы; 

ПКП-11 способен к планированию, организации и реализации политических проектов и (или) участию в них; 
ПКП-12 способен к составлению технических заданий и иной документации политических проектов, определению 

функциональных обязанностей их участников, расчету необходимых для успешной реализации проекта ресурсов; 
ПКП-13 владеет знаниями о коммуникативных процессах, каналах массовой коммуникации, средствах массовой информации, 

особенностях их функционирования в современном мире; 
ПКП-14 способен участвовать в информационно-коммуникационных процессах разного уровня, в проведении информационных 

кампаний. 
УКБ-1 Способен осуществлять систематизированные поиск, сбор, структурирование, критический анализ и синтез 

необходимой информации, применять системный подход для решения поставленных задач 
УКБ-2 Способен определять круг задач в рамках поставленной цели и выбирать оптимальные способы их решения, исходя из 

действующих правовых норм, имеющихся ресурсов и ограничений, в т.ч. финансовых, участвовать в разработке и 
реализации проектов, в т.ч. предпринимательских 

УКБ-3 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и профессиональной сфере, понимать, 
осуществлять социально-ответственное взаимодействие и эффективно реализовывать свою роль в команде 

УКБ-4 Способен осуществлять деловую профессионально ориентированную коммуникацию в устной и письменной формах на 
иностранном (ых) языке (ах) 

УКБ-5 Способен осуществлять деловую коммуникацию в сферах обязательного использования государственного языка РФ в 
устной и письменной формах, с учетом особенностей различных стилей языка 

УКБ-6 Способен воспринимать межкультурное разнообразие общества в социально-историческом, этическом и философском 
контекстах 

УКБ-7 Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать траекторию саморазвития на основе принципов 
образования в течение всей жизни 

УКБ-8 Способен поддерживать должный уровень физической подготовленности для обеспечения полноценной социальной и 
профессиональной деятельности 

УКБ-9 Способен создавать и поддерживать безопасные условия жизнедеятельности, в том числе при возникновении 
чрезвычайных ситуаций 

У КБ-10 Способен понимать сущность и значение информации в развитии общества, использовать основные методы получения 
и работы с информацией с учетом современных технологий цифровой экономики и информационной безопасности 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

К
о
д

 Б
л
о
ка

 

Т
р

у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

он
тр

ол
я 

у
сп

ев
ае

м
о

ст
и

 и
 (

и
л
и

) 
ф

о
р
м

а 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Аудиторная работа обучающихся, часов Самостоятельная работа, часов 

О
б

ъ
ём

 з
ан

ят
и

й
 в

 а
кт

и
вн

ы
х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
вн

ы
х
 ф

о
р
м

ах
, 

ч
ас

о
в 

К
о
д

 Б
л
о
ка

 

Т
р

у
д

о
ём

ко
ст

ь,
 

за
ч

ёт
н

ы
х

 е
д

и
н

и
ц

 

К
о

д
 к

о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

Наименование дисциплины (модуля), практики, 
формы научно-исследовательской работы 

В
и

д
ы

 т
ек

у
щ

ег
о
 к

он
тр

ол
я 

у
сп

ев
ае

м
о

ст
и

 и
 (

и
л
и

) 
ф

о
р
м

а 
п

р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и
 

П
р
ак

ти
ч

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е 

р
аб

о
ты

 

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е 

р
аб

о
ты

 

К
о

л
л
о

кв
и

у
м

ы
 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

П
р
о
м

еж
у
то

ч
н

ая
 а

тт
ес

та
ц

и
я 

П
о

д
 р

у
ко

во
д

ст
во

м
 

п
р

еп
о

д
ав

ат
ел

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я 

В
 т

.ч
. 
с 

и
сп

о
л
ьз

о
ва

н
и

ем
 

у
ч

еб
н

о
-м

ет
о

д
и

ч
. 

м
ат

ер
и

ал
о
в 

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

П
р
о
м

еж
у
то

ч
н

ая
 а

тт
ес

та
ц

и
я 

О
б

ъ
ём

 з
ан

ят
и

й
 в

 а
кт

и
вн

ы
х
 и

 
и

н
те

р
ак

ти
вн

ы
х
 ф

о
р
м

ах
, 

ч
ас

о
в 

1 год обучения 
С01. Семестр 1 

Базовая часть периода обучения 
Блок. 1. 
дисц 

3 
ПКА-1, ПКА-2, УКБ-1, 

УКБ-6 
[015460] История политической науки 
History of Political Science 

экзамен 
14 16 2 0 0 0 0 0 2 2 0 45 0 27 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 

0 У КБ-8 

[000999] Физическая культура и спорт (осн курс), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 0 62 2 0 20 Блок.1. 
ДИСЦ 

0 У КБ-8 
[000999] Физическая культура и спорт (спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

4 0 0 32 0 0 0 0 0 0 26 36 2 0 20 

Блок. 1. 
дисц 

4 ПКА-2, ПКА-5, УКБ-6 
[016039] История политических учений 
History of Political Doctrines 

зачёт 
32 32 0 0 0 0 0 0 2 2 0 76 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 

ПКП-4, ПКП-9, УКБ-1, 
УКБ-10 

[020844] Информационные технологии в политической 
науке и образовании 
Information Technology in Political Science and Education 

зачёт 
0 0 0 30 0 2 0 0 2 2 0 36 0 0 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 УКБ-6 
[057596] История России (онлайн-курс) 
History of Russia 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 96 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ПКП-10, УКБ-1 
[035825] Методика учебно-исследовательской 
деятельности 
Methods of Scientific and Research Activity 

зачёт 
6 0 0 22 0 0 0 0 2 2 0 40 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 
ПКА-1, ПКА-5, ПКП-4, 

УКБ-6 
[020830] Политическая антропология 
Political Anthropology 

экзамен 
28 38 2 0 0 0 0 0 2 2 0 45 0 27 20 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Английский язык и Русский язык как иностранный 

Английский язык Траектория 1 (0 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 3 УКБ-4 
[001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 60 0 0 0 0 2 0 43 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 2 (А2 - В2) 
Блок.1. 

ДИСЦ 3 УКБ-4 
[001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 60 0 0 0 0 2 15 28 3 0 0 108 



Английский язык Траектория 3 (В1 - В2) 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 3 (В 1 - В2) 

English 
зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 15 0 33 0 0 108 

Английский язык Траектория 4.2 (В2+) 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 4.2 (В2+) 

English 
зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 30 0 18 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 1 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 

Russian as a Foreign Language 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 0 45 3 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 2 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки2 

Russian as a Foreign Language 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 0 33 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 

[051588] Государство и религиозные организации: 
современный российский и мировой опыт 
State and Religious Institutions: Modern Russian and 
International Experience 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 [020833] Культурология 
Cultural Studies 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 

[020832] Религиоведение 
Religious Studies 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 

[020831] Социология 
Sociology 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-4, ПКП-4, ПКП-
13, ПКП-14, УКБ-1, 

УКБ-10 

[053755] Информационные системы в социально-
политической сфере 
Information Systems in Socio-Political Science 

экзамен 
0 0 2 32 0 0 0 0 2 2 0 43 0 27 10 Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 

ПКА-4, ПКП-4, ПКП-
13, ПКП-14, УКБ-1, 

УКБ-10 [053754] Социальная и политическая статистика 
Social and Political Statistics 

экзамен 

0 0 2 32 0 0 0 0 2 2 0 43 0 27 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 

[051588] Государство и религиозные организации: 
современный российский и мировой опыт 
State and Religious Institutions: Modern Russian and 
International Experience 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 
[020833] Культурология 
Cultural Studies 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 

[020832] Религиоведение 
Religious Studies 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-2, УКБ-1, УКБ-6 

[020831] Социология 
Sociology 

зачёт 

12 20 0 0 0 0 0 0 2 2 0 72 0 0 10 

Факультативные занятия 

- 0 УКБ-7 [058039] Адаптация и обучение в Университете (ЭО) 
Adapting and Studying at the University 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 32 0 2 0 

С02. Семестр 2 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. | 2 | ПКА-2, ПКА-5, УКБ-6 | [020834] Политическая география | экзамен |1б|0|2|1б|0|0|0|0|2| 2 |0| 7 | 0 | 27 | 10 



ДИСЦ Political Geography 

Блок.1. 
ДИСЦ 

0 УКБ-8 

[000999] Физическая культура и спорт (оси курс), оси тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 32 0 0 0 2 0 0 0 64 2 0 20 Блок.1. 
ДИСЦ 

0 УКБ-8 
[000999] Физическая культура и спорт (спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 32 0 0 0 2 0 0 28 36 2 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

4 ПКА-2, ПКА-5, УКБ-6 [016039] История политических учений 
History of Political Doctrines 

зачёт 
32 32 0 0 0 0 0 0 2 2 0 76 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 
ПКА-6, ПКП-12, УКБ-

1, УКБ-2 
[020835] Экономика 
Economics 

экзамен 
28 40 2 0 0 0 0 0 2 2 0 43 0 27 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 УКБ-1, УКБ-6, УКБ-7 [058037] Философия (онлайн-курс) 
Philosophy 

зачёт 
0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

1 УКБ-10 [058041] Цифровая культура (ЭО) 
Digital Culture 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 34 0 0 36 

Блок.2. 
.прки 2 

ПКА-2, ПКА-4, ПКА-6, 
ПКП-4, ПКП-7, ПКП-9, 
УКБ-1, УКБ-2, УКБ-7, 

УКБ-10 

[058326] Научно-исследовательская работа 
Research Project 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 34 0 36 0 0 0 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 ПКА-2, УКБ-3, УКБ-6 
[015640] Политическая психология 
Political Psychology 

экзамен 
28 40 2 0 0 0 0 0 2 2 0 43 0 27 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-4, 

УКБ-1, УКБ-6 
[016046] Теоретическая политология 
Theory of Political Science 

зачёт 
34 32 0 0 0 0 0 0 2 2 0 74 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

4 УКБ-1, УКБ-5, УКБ-6 [020836] Логика 
Logic 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 2 0 108 0 0 10 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Английский язык и Русский язык как иностранный 

Английский язык Траектория 1 (0 - В2) 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 

English 
зачёт 

0 0 I 0 60 0 0 0 0 2 0 43 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 2 (А2 - В2) 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 

English 
зачёт 

0 0 0 60 0 0 0 0 2 15 28 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 3 (В1 -I 2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 - В2) 

English 
зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 0 33 0 0 108 

Английский язык Траектория 4.2 (В2+) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 4.2 (В2+) 

English 
зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 30 0 18 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 1 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 

Russian as a Foreign Language 
зачёт 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 0 45 3 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 2 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки2 

Russian as a Foreign Language 
зачёт 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 15 0 33 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 



Не предусмотрено 

Факультативные занятия 

- 0 УКБ-3 
[058262] Университетская жизнь. Основы корпоративной 
этики (онлайн-курс) 
Univercity. Intro to Corporate Ethics 

зачёт 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106 0 2 0 

2 год обучения 
СОЗ. Семестр 3 

Базовая часть периода обучения 
Блок. 1. 

ДИСЦ 4 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 

УКБ-1, УКБ-6 
[016034] Теория и история политических институтов 
Theory and History of Political Institutions 

экзамен 
28 40 2 0 0 0 0 0 2 0 0 45 0 27 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

0 УКБ-8 

[000999] Физическая культура и спорт (осн курс), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 36 2 0 20 Блок. 1. 

ДИСЦ 
0 УКБ-8 

[000999] Физическая культура и спорт (спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

текущий 
контроль 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 36 2 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 5 ПКА-2, ПКА-5, УКБ-6 [016039] История политических учений 

History of Political Doctrines 
экзамен 

34 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 81 0 27 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 4 

ПКП-8, ПКП-9, ПКП-
11, ПКП-12, УКБ-1, 

УКБ-2, УКБ-3, УКБ-10 

[015653] Политический анализ и прогнозирование 
Political Analysis and Political Forecast 

зачёт 
24 34 0 0 0 0 0 0 2 0 0 84 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

4 ПКА-1, ПКА-2, ПКА-4, 
УКБ-1, УКБ-6 

[016046] Теоретическая политология 
Theory of Political Science 

экзамен 
34 32 2 0 0 2 0 0 2 0 0 45 0 27 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 4 ПКА-1, ПКА-2, УКБ-6 [020609] История политических идей в России 

History of Political Ideas in Russia 
экзамен 

28 40 2 0 0 0 0 0 2 0 0 45 0 27 20 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Английский язык и Русский язык как иностранный 

Английский язык Траектория 1 (0 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 60 0 0 0 0 2 15 28 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 2 (А2 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 60 0 0 0 0 2 15 28 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 3 (В1 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 3 (В1 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 58 0 0 0 0 2 15 0 33 0 0 108 

Английский язык Траектория 4.2 (В2+) 

Блок. 1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-4, ПКП-7, УКБ-1, 
УКБ-4, УКБ-5, УКБ-7 

[051522] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 
0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Русский язык как иностранный г Траектория 1 
Блок. 1. 

ДИСЦ 3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 
Russian as a Foreign Language 

текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 2 



Блок. 1. 
ДИСЦ 3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки2 

Russian as a Foreign Language 
текущий 
контроль 0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 0 33 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 
[015561] Политическая коммуникация 
Political Communication 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 
3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, 

[020843] Политическая риторика 
Political Rhetoric 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

ДИСЦ 3 ПКП-13, УКБ-1, УКБ-
2, УКБ-5 

[020837] Политическая экономия 
Political Economy 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

[020840] Теория и практика аргументации 
Theory and Practice of Argumentation 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

[015561] Политическая коммуникация 
Political Communication 

зачет 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 
3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, 

[020843] Политическая риторика 
Political Rhetoric 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

ДИСЦ 3 ПКП-13, УКБ-1, УКБ-
3, УКБ-5 

[020837] Политическая экономия 
Political Economy 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

[020840] Теория и практика аргументации 
Theory and Practice of Argumentation 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
УКБ-1 

[015685] Теория общественного выбора 
Public Choice Theory 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 
0 У КБ -8 

[000999] Физическая культура и спорт (осн курс), осн тр 
Physical Training and Sport 

атгестац 
ионное 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 62 36 0 0 20 

ДИСЦ 0 У КБ -8 
[000999] Физическая культура и спорт (спорт), осн тр 
Physical Training and Sport 

испытан 
ие 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 62 36 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 
ПКП-14, УКБ-1, УКБ-

10 

[016038] Государственная политика и управление 
Public Policy and Administration 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
УКБ-1, УКБ-6 

[020914] Теории политической культуры 
Theories of Political Culture 

зачёт 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 4 

ПКП-8, ПКП-9, ПКП-
11, ПКП-12, УКБ-1, 

УКБ-2, УКБ-3, УКБ-10 

[015653] Политический анализ и прогнозирование 
Political Analysis and Political Forecast 

экзамен 
32 36 2 0 0 0 0 0 2 0 0 45 0 27 20 

Блок.2. 
.прки 

4 

ПКА-2, ПКА-4, ПКА-6, 
ПКП-4, ПКП-7, ПКП-9, 
УКБ-1, УКБ-2, УКБ-7, 

УКБ-10 

[058326] Научно-исследовательская работа 
Research Project 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 34 0 108 0 0 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
УКБ-1 

[021170] История государственных учреждений и 
государственной службы в России 
History of Public Institutions and Civil Service in Russia 

экзамен 
16 40 2 0 0 0 0 0 2 0 0 21 0 27 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 3 ПКА-1, ПКА-2, УКБ-1, 

УКБ-6 

[015528] Мировой политический процесс (XVII - XX 
века) 
Global Political Process (XVII - XX centuries) 

экзамен 
34 34 2 0 0 0 0 0 2 0 0 9 0 27 20 



10 

Блок.1. 
дисц 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
УКБ-1, УКБ-6, УКБ-10 

[039951] Теории публичной политики 
Theories of Public Policy 

экзамен 
26 42 2 0 0 0 0 0 2 0 0 9 0 27 20 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Английский язык и Русский язык как иностранный 

Английский язык Траектория 1 (0 - В2) 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 

[001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

зачёт 0 0 | 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 2 (А2 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 

English 
зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 3 (В1 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 

[001000] Английский язык (общ курс), 3 (В 1 - В2) 
English 

зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 0 33 0 0 108 

Английский язык Траектория 4.2 (В2+) 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-4, ПКП-7, УКБ-1, 
УКБ-4, УКБ-5, УКБ-7 

[051522] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 
0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 1 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 

Russian as a Foreign Language 
зачёт 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 15 30 3 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 2 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 УКБ-4 

[000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки2 
Russian as a Foreign Language 

аттестац 
ионное 
испытан 
ие, 
экзамен 

0 0 0 56 0 0 0 0 4 15 0 33 0 0 108 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
УКБ-1, УКБ-6 

[015537] Политическая идентификация в условиях 
социальных трансформаций 
Political Identification under Social Transformations 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
УКБ-1, УКБ-6 [039952] Современные теории легитимности 

Modern Theories of Legitimacy 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
2 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 

УКБ-1, УКБ-6 

[021139] Теория и политика национальной безопасности 
Theory and Policy of National Security 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

3 год обучения 
С05. Семестр 5 

Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-6, ПКП-1, ПКП-3, 
УКБ-1, УКБ-3, УКБ-10 

[039953] Сетевой подход в политике и государственном 
управлении 
Network Approach in Politics and State Administration 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-5, ПКП-13, УКБ-

1, УКБ-6 

[020937] Политическая этика 
Political Ethics 

зачёт 
16 16 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 



11 

Блок.1. 
дисц 4 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-5, 
ПКП-14, УКБ-1, УКБ-

10 

[016038] Государственная политика и управление 
Public Policy and Administration 

экзамен 

26 42 2 0 0 0 0 0 2 0 0 45 0 27 20 

Блок. 1. 
дисц 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-4, 
ПКП-1, УКБ-1, УКБ-2 

[053759] Экологическая политика государства 
The State Environmental Policy 

зачёт 
14 0 0 18 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 
дисц 4 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-4, 
ПКА-6, ПКП-1, ПКП-8, 
УКБ-1, УКБ-2, УКБ-10 

[020611] Политическая социология 
Political Sociology 

экзамен 
20 44 2 0 0 0 0 0 2 0 0 49 0 27 20 

Блок.1. 
дисц 3 

ПКА-1, ПКА-4, ПКП-3, 
ПКП-8, ПКП-10, УКБ-

1, УКБ-10 

[021090] Программное обеспечение эмпирических 
политических исследований 
Computer Software for Empirical Political Research 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 20 

Блок.1. 
ДИСЦ 

4 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКП-1, УКБ-1, УКБ-6 

[020613] Политическая регионалистика 
Political Regional Studies 

экзамен 20 44 2 0 0 0 0 0 2 0 0 49 0 27 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

4 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-4, ПКП-1, ПКП-2, 
УКБ-1, УКБ-6, УКБ-7 

[020907] Политическая философия 
Political Philosophy 

экзамен 
20 44 2 0 0 0 0 0 2 0 0 49 0 27 20 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Английский язык и Русский язык как иностранный 

Английский язык Траектория 1 (0 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 

[001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 
English 

зачёт 0 0 | 0 60 0 0 0 0 2 15 28 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 2 (А2 - В2) 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 

English 
зачёт 0 0 0 60 0 0 0 0 2 15 28 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 3 (В1 - В2) 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-7, 
УКБ-1, УКБ-4, УКБ-5, 

УКБ-7 

[051523] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Английский язык Траектория 4.2 (В2+) 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-7, 
УКБ-1, УКБ-4, УКБ-5, 

УКБ-7 

[051523] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория ' 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 

Russian as a Foreign Language 
текущий 
контроль 

0 0 0 60 0 0 0 0 0 15 30 3 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 2 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-2, 

УКБ-1, УКБ-6 

[053756] Анализ классических политологических текстов 
(Русская политология) 
Classical Politological Text Analysis (Russian Political 
Science) 

зачёт 

0 0 0 32 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 20 

Вариативная часть периода обучения 



12 

Не предусмотрено 
Факультативные занятия 

- 2 УКБ-4 

[051591] Второй иностранный язык (немецкий) 
Second Foreign Language (German) 

зачёт 
0 0 0 60 0 2 0 0 2 0 0 8 0 0 20 

- 2 УКБ-4 
[051592] Второй иностранный язык (французский) 
Second Foreign Language (French) 

зачёт 

0 0 0 60 0 2 0 0 2 0 0 8 0 0 20 

С06. Семестр 6 
Базовая часть периода обучения 

Блок.1. 
дисц 2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-6, 
ПКП-1, ПКП-3 

[020828] Правоведение 
Law 

зачет 
18 14 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 

2 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2 

[015667] Современные политические теории 
Contemporary Political Theories 

экзамен 
20 12 2 0 0 0 0 0 2 0 0 9 0 27 10 

Блок.1. 
дисц 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКА-5, ПКП-9, УКБ-1, 

УКБ-10 

[020617] Российская политика 
Russian Politics 

экзамен 
26 42 2 0 0 0 0 0 2 0 0 9 0 27 20 

Блок.1. 
дисц 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-5 

[020821] Сравнительная политология 
Comparative Political Science 

экзамен 24 28 2 0 0 0 0 0 2 0 0 25 0 27 10 

Блок. 1. 
дисц 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКП-1, ПКП-3, УКБ-1, 

УКБ-3, УКБ-6 

[020934] Гендерная политика 
Gender Policy 

экзамен 
24 36 2 0 0 0 0 0 2 0 0 17 0 27 20 

Блок. 2. 
.прки 4 ПКА-3, ПКП-2, УКБ-3 

[058331] Ознакомительная (клиническая) практика 
Introductory (Clinic) Practice 

зачёт 
0 0 0 34 0 0 0 0 2 0 0 108 0 0 0 

Блок.2. 
.прки 

4 

ПКА-2, ПКА-4, ПКА-6, 
ПКП-4, ПКП-7, ПКП-9, 
УКБ-1, УКБ-2, УКБ-7, 

УКБ-10 

[058326] Научно-исследовательская работа 
Research Project 

зачёт 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 34 0 108 0 0 0 

Блок.1. 
дисц 3 

ПКА-1, ПКА-3, ПКА-5, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-5, УКБ-1, УКБ-2, 

УКБ-3 

[020811] Политический менеджмент 
Political Management 

экзамен 

26 42 2 0 0 0 0 0 2 0 0 9 0 27 20 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Английский язык и Русский язык как иностранный 

Английский язык Траектория 1 (0 - В2) 
Блок. 1. 
дисц 3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 

English 
зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 2 (А2 -I 2) 
Блок.1. 
дисц 3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 2 (А2 - В2) 

English 
зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 3 (В1 - В2) 

Блок.1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-7, 
УКБ-1, УКБ-4, УКБ-5, 

УКБ-7 

[051523] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Английский язык Траектория 4.2 (В2+) 



13 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-7, 
УКБ-1, УКБ-4, УКБ-5, 

УКБ-7 

[051523] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория : 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 

Russian as a Foreign Language 
зачёт 

0 0 0 58 0 0 0 0 2 15 30 3 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 2 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-2, 

УКБ-1, УКБ-6 

[053756] Анализ классических политологических текстов 
(Русская политология) 
Classical Politological Text Analysis (Russian Political 
Science) 

зачёт 

0 0 0 32 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 20 

Вариативная часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, 

ПКП-11 

[015532] Организация и технологии избирательных 
кампаний 
Management of Election Campaigns 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, 

ПКП-11 

[020909] Политические системы стран Европы и США: 
сравнительный анализ 
Political Systems of the European States and USA: 
Comparative Analysis 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 10 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
1 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, 

ПКП-11 

[015665] Связи с правительством 
Government Relations 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, 

ПКП-11 

[015105] Административные системы развитых стран 
Administrative Systems of Developed Countries 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, 

ПКП-11 
[015659] Протестное политическое поведение в 
современном мире 
Protest Political Behaviour in the Contemporary World 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, 

ПКП-11 

[015650] Политические системы стран Латинской 
Америки 
Political Systems of the Latin American Countries 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

1 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-5, 
ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, 

ПКП-11 [021005] Прикладные методики в области политического 
анализа 
Applied Techniques in the Political Analysis 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 10 

Факультативные занятия 

- 2 УКБ-4 

[051591] Второй иностранный язык (немецкий) 
Second Foreign Language (German) 

зачёт 
0 0 0 60 0 2 0 0 2 0 0 8 0 0 20 

- 2 УКБ-4 
[051592] Второй иностранный язык (французский) 
Second Foreign Language (French) 

зачёт 

0 0 0 60 0 2 0 0 2 0 0 8 0 0 20 

4 год обучения 
С07. Семестр 7 

Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-4, ПКП-1, 
ПКП-2, ПКП-3, УКБ-1, 

УКБ-2, УКБ-5 

[039955] Бизнес и политика 
Business and Politics 

зачёт 
12 14 0 6 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 3 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, [015514] Мировая политика и международные отношения экзамен 26 40 2 0 0 0 0 0 2 0 0 11 0 27 20 



14 

ДИСЦ ПКП-2, УКБ-1, УКБ-6 Global Politics and International Relations 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-3, ПКА-4, 
ПКА-6, ПКП-1, ПКП-3, 
ПКП-4, УКБ-1, УКБ-2 

[015656] Политический маркетинг и политическая 
реклама 
Political Marketing and Advertising 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-3, ПКА-5, 
ПКП-1, ПКП-3, УКБ-1, 

УКБ-2, УКБ-3 

[021105] Сравнительное местное самоуправление 
Comparative Local Self-Government 

экзамен 
14 18 2 16 0 0 0 0 2 0 0 29 0 27 10 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-6 

[015494] Международные политические институты 
International Political Institutions 

экзамен 
14 16 2 0 0 0 0 0 2 0 0 47 0 27 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-6 

[020827] Этнополитология 
Ethnic Politics 

экзамен 
26 40 2 0 0 0 0 0 2 0 0 11 0 27 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 ПКА-1, ПКП-5, ПКП-8, 
ПКП-11 

[058770] Стратегический менеджмент в политике 
Strategic Management in Politics 

зачёт 
18 14 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Английский язык и Русский язык как иностранный 

Английский язык Траектория 1 (0 - В2) 
Блок.1. 

ДИСЦ 
3 УКБ-4 [001000] Английский язык (общ курс), 1 (0 - В2) 

English 
зачёт 0 0 0 52 0 0 0 0 8 15 30 3 0 0 108 

Английский язык Траектория 2 (А2 - В2) 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-7, 
УКБ-1, УКБ-4, УКБ-5, 

УКБ-7 

[056107] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Английский язык Траектория 3 (В1 - В2) 

Блок.1. 
ДИСЦ 

3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-7, 
УКБ-1, УКБ-4, УКБ-5, 

УКБ-7 

[056107] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Английский язык Траектория 4.2 (В2+) 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-3, ПКП-4, ПКП-7, 
УКБ-1, УКБ-4, УКБ-5, 

УКБ-7 

[056107] Профессиональный английский язык 
English Language for Professional Communication 

зачёт 

0 0 0 52 0 0 0 0 8 0 0 48 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория : 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 УКБ-4 

[000900] Русский язык как иностранный (общ курс), рки 1 
Russian as a Foreign Language 

аттестац 
ионное 
испытан 
ие, 
экзамен 

0 0 0 56 0 0 0 0 4 15 30 3 0 0 108 

Русский язык как иностранный Траектория 2 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-2, 

УКБ-1, УКБ-5 

[053757] Анализ классических политологических текстов 
(Зарубежная политология) 
Classical Politological Text Analysis (Foreign Political 
Science) 

зачёт 

0 0 0 32 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 20 



15 

Вариативная часть периода обучения 
[021232] Дипломатическая и консульская службы 
Diplomatic and Consular Services 

зачёт 
14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2 

[021153] Насилие в политике 
Political Violence 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

Блок. 1. 
ДИСЦ 3 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2 [039956] Социальная политика в сравнительном 

измерении 
Social Politics in Comparative Dimension 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

[021240] Экспертиза политики и управленческих систем 
Expertise of Policy and Public Administration 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 74 0 0 10 

[021184] Политическая наука в США и Канаде (на 
английском языке) 
Political Science in the USA and Canada (in English 
Language) 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

Блок.1. 2 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-4, 

УКБ-6, УКБ-7 

[039369] Политические процессы в Восточной Азии 
Political Processes in East Asia 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

ДИСЦ 2 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-4, 

УКБ-6, УКБ-7 [055059] Политические системы постсоветского 
пространства 
Political Systems of Post-Soviet Space 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

[015692] Технологии регулирования социальных и 
политических конфликтов 
Techniques of Social and Political Conflicts Resolution 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

[021184] Политическая наука в США и Канаде (на 
английском языке) 
Political Science in the USA and Canada (in English 
Language) 

зачёт 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

Блок. 1. 
2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-4, 

УКБ-6, УКБ-7 

[039369] Политические процессы в Восточной Азии 
Political Processes in East Asia 14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

ДИСЦ 2 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-4, 

УКБ-6, УКБ-7 [055059] Политические системы постсоветского 
пространства 
Political Systems of Post-Soviet Space 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

[015692] Технологии регулирования социальных и 
политических конфликтов 
Techniques of Social and Political Conflicts Resolution 

14 18 0 0 0 0 0 0 2 0 0 38 0 0 10 

С08. Семестр 8 
Базовая часть периода обучения 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
ПКП-2, УКБ-1, УКБ-4, 

УКБ-6 

[053761] Современная мировая политика (на английском 
языке) 
Modern World Politics (in English Language) 

экзамен 
24 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 29 0 27 20 

Блок.2. 
.прки 7 

ПКА-1, ПКА-3, ПКА-6, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-7, ПКП-8, 
ПКП-14, УКБ-1, УКБ-
2, УКБ-3, УКБ-5, УКБ-

10 

[058330] Профессиональная (преддипломная) практика 
Professional (Pre-graduate) Practice 

зачёт 

0 0 0 
12 
0 0 0 0 0 4 0 0 128 0 0 0 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

2 
ПКА-1, ПКА-4, ПКП-3, 
ПКП-4, ПКП-8, ПКП-

[020829] Математические методы анализа и 
моделирования политических процессов 

зачёт 12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 



16 

10, УКБ-1, УКБ-2, 
У КБ-10 

Mathematical Methods of Analysis and Modelling of Political 
Processes 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

3 
ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, 
ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, 
УКБ-1, УКБ-3, УКБ-6 

[020814] Политическая конфликтология 
Political Conflict Resolution Studies 

экзамен 
24 24 2 0 0 0 0 0 2 0 0 29 0 27 24 

Блок.1. 
ДИСЦ 2 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-6, 
ПКП-1, ПКП-3, УКБ-1, 

УКБ-2 

[053762] Правовые основы государственного и 
муниципального управления 
Legal Bases of the Public and Municipal Administration 

зачёт 
12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 0 УКБ-9 

[057495] Безопасность жизнедеятельности (онлайн-курс) 
Life Safety 

атгестац 
ионное 
испытан 
ие 

0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 60 0 0 0 

Вариативная часть периода обучения 
[055058] Глобальные проблемы современного мира 
Global Challenges of Our Time 

зачёт 
12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
[053809] Ислам в мировом политическом процессе 
Islam in the World Political Process 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
2 ПКП-2, УКБ-1, УКБ-4, 

УКБ-6, УКБ-7 
[021101] Политический дискурс: методы и результаты 
исследования 
Political Discourse: Research Methods and Results 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 

[039957] Теории властных элит 
Theories of Power Elites 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 

[055058] Глобальные проблемы современного мира 
Global Challenges of Our Time 

зачёт 
12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 

Блок. 1. 
ДИСЦ 

ПКА-1, ПКА-2, ПКП-1, 
[053809] Ислам в мировом политическом процессе 
Islam in the World Political Process 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 
Блок. 1. 

ДИСЦ 
2 ПКП-2, УКБ-1, УКБ-4, 

УКБ-6, УКБ-7 
[021101] Политический дискурс: методы и результаты 
исследования 
Political Discourse: Research Methods and Results 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 

[039957] Теории властных элит 
Theories of Power Elites 

12 12 0 0 0 0 0 0 2 0 0 46 0 0 20 

Раздел 3. Структура и форма итоговой аттестации 

К
од

 Б
ло

ка
 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Форма и наименование процедуры итоговой аттестации 
Перечень кодов компетенций, 

проверяемых при проведении итоговой аттестации 

И. Итоговая аттестация 

Базовая часть итоговой аттестации 

Блок.З.гиа 3 Междисциплинарный экзамен по направлению "Политология" 
Political Science (Interdisciplinary) 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-1, ПКП-2, ПКП-3, ПКП-4, 
ПКП-7, ПКП-8, ПКП-9, ПКП-14 

Блок.З.гиа 6 Защита выпускной квалификационной работы 
Qualification Research Paper Defense 

ПКА-1, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-4, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-3, ПКП-8, ПКП-9, 
ПКП-10, ПКП-13, ПКП-14 



17 

Вариативная часть итоговой аттестации 
Не предусмотрено 

Раздел 4. Дополнительная информация 
Сопоставление объемов блоков структуры образовательной программы с содержанием действующих федеральных государственных 

Структура образовательной программы 
Объем программы и ее блоков в з.е. 

Структура образовательной программы 
Учебный план образовательной программы СПбГУ ФГОС (приказ Минобрнауки России от 23.08.2017№ 814) 

Блок 1 Дисциплины (модули) 210 не менее 159 

Блок 2 Практика 21 не менее 21 

Блок 3 Государственная итоговая 
аттестация 

9 не менее 9 

Объем программы 240 240 


